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BÁO CÁO
Đánh giá kết quả thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng
kỳ thi tốt nghiệp THPT năm học 2022-2023 

I. KHÁI QUÁT CHUNG VỀ TÌNH HÌNH ĐƠN VỊ
1. Về đội ngũ giáo viên giảng dạy các môn thi tốt nghiệp THPT
- Có đủ số lượng giáo viên dạy các môn ôn thi TN THPT, cụ thể là:
	Môn
	Toán
	Lý
	Hoá
	Sinh
	Văn
	Sử
	Địa
	GDCD
	T.Anh
	Tổng số

	Số lượng GV
	7
	4
	3
	4
	8
	3
	3
	3
	5
	41

	Số lượng dạy ôn thi TN THPT năm 2023
	4
	2
	2
	3
	3
	1
	2
	2
	3
	22


- Kinh nghiệm giảng dạy ôn thi của một số giáo viên khá tốt như môn Sinh và GDCD, nhưng môn tiếng Anh còn hạn chế.

2. Về học sinh lớp 12
- Số dự thi bài Toán: 273.
- Số dự thi bài Ngữ văn: 273.
- Số dự thi bài Ngoại ngữ: 273.
- Số dự thi bài KHTN: 153.
- Số dự thi KHXH: 120.
II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CÔNG VĂN SỐ 1385/SGDĐT-GDTrH&GDTX
1. Giải pháp 1
- Đã tuyên truyền cho 100% CBGV, HS và phụ huynh về mục đích, ý nghĩa của kỳ thi đối với việc chọn ngành, nghề tương lai của HS.
2. Giải pháp 2
- Tăng cường sinh hoạt tổ chuyên môn để nâng cao kết quả dạy ôn thi TN THPT.

- Xây dựng kế hoạch bài dạy phù hợp với từng môn học với từng đối tượng HS.
3. Giải pháp 3
- Xây dựng hệ thống câu hỏi ôn tập cho HS.

- Sử dụng các chuyên đề, đề do các đơn vị trong tỉnh biên bản để giảng dạy cho HS.
4. Giải pháp 4
- Đã phân loại HS thành 03 nhóm: nhóm có lực học trung bình và yếu để dạy đảm bảo đỗ TN (30 HS), nhóm HS giỏi thi đạt điểm cao (khoảng 20 HS) và nhóm HS còn lại có lực học trung bình khá và khá: dạy đại trà. 
5. Giải pháp 5
- Tăng cường công tác quản lý, giám sát việc dạy ôn thi TN THPT.
III. KẾT QUẢ CÁC ĐỢT KHẢO SÁT
1. Kết quả chung toàn trường
	Môn
	Điểm TB
thi TN
THPT
toàn quốc
năm 2022
	Khảo sát đợt 1
	Khảo sát đợt 2
	Khảo sát đợt 3

	
	
	Điểm
TB
	Chênh lệch so với TB toàn quốc năm 2022
	Điểm
TB
	Chênh lệch so với TB toàn quốc năm 2022
	Điểm
TB
	Chênh lệch so với TB toàn quốc năm 2022

	Toán
	6,47
	5,30
	-1,17
	5,19
	-1,28
	5,52
	-0,95

	Văn
	6,51
	6,21
	-0,30
	6,32
	-0,19
	5,91
	-0,60

	Anh
	5,15
	3,47
	-1,68
	4,29
	-0,86
	3,55
	-1,60

	Lý
	6,72
	5,97
	-0,75
	6,25
	-0,47
	4,98
	-1,74

	Hóa
	6,70
	5,84
	-0,86
	5,52
	-1,18
	5,87
	-0,83

	Sinh
	5,02
	4,73
	-0,29
	6,06
	1,04
	5,08
	0,06

	Sử
	6,34
	5,24
	-1,10
	5,12
	-1,22
	5,42
	-0,92

	Địa
	6,68
	6,49
	-0,19
	7,02
	0,34
	6,68
	0,00

	GDCD
	8,03
	6,35
	-1,68
	7,50
	-0,53
	6,84
	-1,19

	Toàn trường
	6,67
	5,36
	-1,31
	5,74
	-0,93
	5,37
	-1,30


2. Kết quả từng môn học
2.1. Môn Toán
	Lớp
	Số HS thi
TN THPT
năm 2023
	GV dạy
	Điểm TB
Khảo sát đợt 1
	Điểm TB Khảo sát đợt 2
	Điểm TB
Khảo sát đợt 3

	12A1
	41
	Nguyễn Thị Hằng
	7,51
	7,39
	7,55

	12A2
	40
	Nguyễn Thị Quỳnh Chang
	5,98
	5,89
	6,36

	12A3
	35
	Nguyễn Thị Quỳnh Chang
	5,44
	4,91
	5,61

	12A4
	38
	Phan Khắc Vương
	4,32
	4,02
	4,56

	12A5
	46
	Dương Ánh Tuyết
	5,28
	4,96
	5,33

	12A6
	38
	Nguyễn Thị Hằng
	4,25
	3,96
	4,73

	12A7
	36
	Dương Ánh Tuyết
	3,99
	3,51
	4,25


2.2. Môn Ngữ văn
	Lớp
	Số HS thi
TN THPT
năm 2023
	GV dạy
	Điểm TB
Khảo sát đợt 1
	Điểm TB Khảo sát đợt 2
	Điểm TB
Khảo sát đợt 3

	12A1
	41
	Nguyễn Thị Huệ
	7,12
	7,09
	6,41

	12A2
	40
	Đoàn Thị Tươi
	6,47
	6,47
	6,18

	12A3
	35
	Nguyễn Thị Bình
	6,07
	5,46
	5,71

	12A4
	38
	Đoàn Thị Tươi
	5,30
	5,10
	5,70

	12A5
	46
	Đoàn Thị Tươi
	7,53
	7,48
	7,27

	12A6
	38
	Nguyễn Thị Bình
	5,89
	5,46
	5,43

	12A7
	36
	Nguyễn Thị Huệ
	4,59
	4,17
	4,16


2.3. Môn Tiếng Anh
	Lớp
	Số HS thi
TN THPT
năm 2023
	GV dạy
	Điểm TB
Khảo sát đợt 1
	Điểm TB Khảo sát đợt 2
	Điểm TB
Khảo sát đợt 3

	12A1
	41
	Trần Thị Tình
	3,88
	3,98
	4,02

	12A2
	40
	Trần Thị Sinh
	3,52
	4,00
	3,55

	12A3
	35
	Lục Thị Phương
	3,02
	3,57
	3,38

	12A4
	38
	Lục Thị Phương
	3,15
	3,28
	3,27

	12A5
	46
	Trần Thị Tình
	4,22
	4,47
	4,20

	12A6
	38
	Trần Thị Sinh
	3,45
	3,63
	3,30

	12A7
	36
	Trần Thị Tình
	2,78
	2,65
	2,89


2.4. Môn Vật lý
	Lớp
	Số HS thi
TN THPT
năm 2023
	GV dạy
	Điểm TB
Khảo sát đợt 1
	Điểm TB Khảo sát đợt 2
	Điểm TB
Khảo sát đợt 3

	12A1
	41
	Nguyễn Thế Lâm
	7,41
	7,64
	5,94

	12A2
	40
	Nguyễn Tài Trọng
	6,03
	5,97
	4,89

	12A3
	35
	Nguyễn Tài Trọng
	5,53
	5,18
	4,62

	12A4
	38
	Nguyễn Tài Trọng
	4,74
	4,41
	4,35


2.5. Môn Hóa học
	Lớp
	Số HS thi
TN THPT
năm 2023
	GV dạy
	Điểm TB
Khảo sát đợt 1
	Điểm TB Khảo sát đợt 2
	Điểm TB
Khảo sát đợt 3

	12A1
	41
	Nguyễn Đăng Công
	7,32
	6,89
	6,49

	12A2
	40
	Nguyễn Đăng Công
	5,51
	5,34
	5,57

	12A3
	35
	Nguyễn Văn Đinh
	5,58
	5,05
	6,19

	12A4
	38
	Nguyễn Văn Đinh
	4,82
	4,30
	5,22


2.6. Môn Sinh học
	Lớp
	Số HS thi
TN THPT
năm 2023
	GV dạy
	Điểm TB
Khảo sát đợt 1
	Điểm TB Khảo sát đợt 2
	Điểm TB
Khảo sát đợt 3

	12A1
	41
	Nguyễn Quang Hợp
	6,09
	6,75
	6,29

	12A2
	40
	Nguyễn Xuân Định
	4,83
	5,42
	5,26

	12A3
	35
	Nguyễn Như Quỳnh
	4,03
	4,36
	4,33

	12A4
	38
	Nguyễn Quang Hợp
	3,80
	3,94
	4,23


2.7. Môn Lịch sử
	Lớp
	Số HS thi
TN THPT
năm 2023
	GV dạy
	Điểm TB
Khảo sát đợt 1
	Điểm TB Khảo sát đợt 2
	Điểm TB
Khảo sát đợt 3

	12A5
	46
	Nguyễn Duy Chính
	5,64
	5,56
	6,26

	12A6
	38
	Nguyễn Duy Chính
	5,80
	5,22
	5,70

	12A7
	36
	Nguyễn Duy Chính
	4,10
	3,60
	3,99


2.8. Môn Địa lý
	Lớp
	Số HS thi
TN THPT
năm 2023
	GV dạy
	Điểm TB
Khảo sát đợt 1
	Điểm TB Khảo sát đợt 2
	Điểm TB
Khảo sát đợt 3

	12A5
	46
	Nguyễn Thị Hải Yến
	7,70
	7,60
	7,42

	12A6
	38
	Nguyễn Thị Hải Yến
	6,30
	6,31
	6,97

	12A7
	36
	Nguyễn Trọng Giảng
	5,10
	4,82
	5,39


2.9. Môn GDCD
	Lớp
	Số HS thi
TN THPT
năm 2023
	GV dạy
	Điểm TB
Khảo sát đợt 1
	Điểm TB Khảo sát đợt 2
	Điểm TB
Khảo sát đợt 3

	12A5
	46
	Nguyễn Thị Nguyên
	7,09
	7,40
	7,56

	12A6
	38
	Trịnh Thị Nhung
	6,68
	6,75
	6,97

	12A7
	36
	Nguyễn Thị Nguyên
	5,02
	5,07
	5,76


IV. Chỉ tiêu, giải pháp nâng cao chất lượng thi TN THPT 2023
1. Chỉ tiêu
	Môn
	Năm 2022
	Chỉ tiêu năm 2023

	
	Điểm TB
	Xếp thứ
	Điểm TB
	Xếp thứ

	Toán
	6.85
	22
	6,95
	20

	Văn
	6.93
	24
	7,0
	22

	Anh
	4.1
	34
	4.4
	30

	Lý
	6.88
	26
	6,99
	23

	Hóa
	7.3
	16
	7.4
	15

	Sinh
	5.3
	6
	5.5
	3

	Sử
	7.2
	11
	7.3
	10

	Địa
	6.9
	20
	7,0
	19

	GDCD
	8.6
	8
	8.7
	6

	Toàn trường
	6.67
	24
	6.75
	20


2. Giải pháp chính
- Đối với nhà trường

Phân công giáo viên có nhiều kinh nghiệm giảng dạy khối 12.

Thực hiện nghiêm túc việc kiểm tra, đánh giá học sinh để biết năng lực thực sự của từng HS để điều chỉnh nội dung dạy học cho phù hợp.

Xây dựng kế hoạch dạy học phù hợp kết hợp với phân loại học sinh để tổ chức dạy học phù hợp với từng đối tượng.
Phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường và phụ huynh học sinh để giáo dục học sinh để nâng cao kết quả thi TN THPT.
Thực hiện tốt công tác thi đua khen thưởng để động viên CBGV và HS.
Tăng cường sinh hoạt tổ/nhóm chuyên môn để nâng cao chất lượng giảng dạy và ôn tập.
Tham gia đầy đủ các đợt sinh hoạt chuyên môn của Sở và Cụm tổ chức.
Tăng cường kiểm tra việc thực hiện các kế hoạch chuyên môn của tổ/nhóm chuyên môn để nâng cao hiệu quả dạy ôn thi TN THPT.

- Đối với các môn thi TN THPT:
+ Môn Toán:
Phân loại học sinh theo năng lực học tập để dạy.
Tăng cường sinh hoạt tổ chuyên môn: soạn các chuyên đề ôn thi phù hợp với từng đối tượng học sinh.

Soạn các đề bám sát cấu trúc đề tham khảo của Bộ GDĐT cho học sinh ôn luyện
+ Môn Lý:

* Về tài liệu

- Tổng hợp lý thuyết chuyên đề, phương pháp giải nhanh các dạng bài tập in thành quyển rồi cung cấp cho học sinh để thuận tiện tra cứu khi làm bài tập chuyên đề, giải đề.

- Xây dựng hệ thống bài tập theo các chuyên đề đã xây dựng đảm bảo bám sát cấu trúc, quy chuẩn nội dung, có bài tập minh áp dụng ví dụ để học sinh dễ vận dụng theo.

- Mỗi giáo viên xây dựng các chuyên đề học tập,  ôn tập cho các nhóm học sinh lớp mình giảng dạy .
- Phân tích cấu trúc đề minh họa năm 2023 để biên soạn, lấy các nguồn đề có cấu trúc tương tự phục vụ cho quá trình ôn tập của học sinh. Việc biên soạn, lấy nguồn đề trên 3 kênh chính:

+ Tự bản thân xây dựng đề.

+ Sử dụng hệ thống đề đã được xây dựng, thẩm định của Sở.

+ Tham gia các nhóm hỗ trợ, cung cấp đề uy tín, chất lượng để lấy nguồn.

* Về việc giảng dạy trên lớp

- Phân loại học sinh theo các nhóm trên cơ sở lực học để giao bài tập và yêu cầu mức độ điểm khi giải đề đối với từng nhóm khác nhau.

- Giảng dạy theo chuyên đề bài tập trong đó có sử dụng các phương pháp giải nhanh.

- Tích cực cho học sinh luyện các dạng đề theo cấu trúc đề minh họa, chấm điểm và chữa đề, rút kinh nghiệm đối với học sinh.

- Tạo động lực học tập cho học sinh.

* Đổi mới hình thức kiểm tra, đánh giá và khảo sát học sinh.
* Phân nhóm học sinh theo năng lực, nguyện vọng để thực hiện dạy học môn Vật lí đạt hiệu quả.
* Xây dựng chương trình, kế hoạch ôn tập với nhóm học sinh giỏi.
+ Môn Hoá:

        Nâng cao chất lượng sinh hoạt chuyên môn đối với môn Hóa học: Mỗi giáo viên tham gia giảng dạy các lớp 12 đều xây dựng các chuyên đề ôn tập cho các nhóm học sinh lớp mình giảng dạy.
         Xây dựng chương trình, kế hoạch ôn tập môn Hóa học phù hợp với
từng nhóm đối tượng học sinh để tổ chức dạy học phù hợp với từng đối tượng.
        Xây dựng ngân hàng câu hỏi, ngân hàng đề ôn tập đáp ứng từng giai đoạn. 

       Đổi mới hình thức kiểm tra, đánh giá và khảo sát học sinh.
       Bồi dưỡng, nâng cao kết quả đối với nhóm học sinh mũi nhọn (Điểm
điểm thi môn Hóa học đạt 9, 10).

+ Môn Sinh:
        Mỗi giáo viên tham gia giảng dạy các lớp 12 đều xây dựng các chuyên đề ôn tập cho các nhóm học sinh lớp mình giảng dạy.
        Xây dựng chương trình, kế hoạch ôn tập môn Sinh học phù hợp với
từng nhóm đối tượng học sinh.
       Đổi mới hình thức kiểm tra, đánh giá và khảo sát học sinh.
      Phân nhóm học sinh theo năng lực, nguyện vọng để thực hiện dạy học môn Sinh học hiệu quả.
      Bồi dưỡng, nâng cao kết quả đối với nhóm học sinh mũi nhọn (Điểm
điểm thi môn Sinh học ≥9).
+ Môn Văn:

Tiếp tục ôn luyện các chuyên đề ôn thi TNTHPT
Tăng cường ôn tập cho hs theo cấu trúc đề minh họa, các chuyên đề, các đề đã được thẩm định theo kế hoạch của Sở

Tăng cường việc kiểm tra, đánh giá đối với HS.
+ Môn Sử:

- Phân tích điểm trung bình môn Lịch sử các năm.

       - Xây dựng kế hoạch dạy học phù hợp kết hợp với phân loại học sinh để tổ chức dạy học phù hợp với từng đối tượng. 

-  Xây dựng chuyên đề, ngân hàng câu hỏi, ngân hàng đề ôn tập đáp ứng từng giai đoạn.

- Xây dựng chuyên đề, ngân hàng câu hỏi, đề thi theo cấu trúc đề thi tham khảo của Bộ GDĐT năm 2023. 
- Phân tích cấu trúc đề thi tham khảo của Bộ GDĐT cho Kì thi TN THPT năm 2023.


- Phân tích ma trận đề thi tham khảo, so sánh với đề thi 2022. 

- Dạy chuyên đề, ôn tập cho học sinh (dự giờ và rút kinh nghiệm), giao lưu sinh hoạt chuyên đề với các trường trong cụm Quế Võ.
- Phân tích đánh giá kết quả thực hiện qua từng giai đoạn (các đợt thi kiển tra của nhà trường và của Sở) để điều chỉnh kế hoạch và phương pháp ôn tập.
- Tháng 5 và tháng 6/ 2023: tập chung ôn luyện đề theo cấu trúc đề minh họa 2023 của Bộ, kết hợp với kiểm tra kiến thức của học sinh (chủ yếu ở hai mức độ nhận biết và thông hiểu, riêng các HS khá, giỏi tăng cường thêm câu hỏi vận dụng).

+ Môn Địa:

Giải pháp 1. Học tập và rèn kĩ năng Địa lí.: kĩ năng biểu đồ,bảng số liệu, đọc atlat 
Giải pháp 2. Nâng cao ý thức tự học của học sinh yếu cho làm bài và kiểm tra chéo cùng cô kiểm tra.
Thứ nhất: Cần xác định mức độ kiến thức, kĩ năng của HS để biết được mức độ nhận thức của HS, chia theo nhóm để hướng dẫn.

Thứ hai: Cử HS khá làm nhóm trưởng theo dõi và hỗ trợ. 

Thứ ba: Đọc sách giáo khoa và sơ đồ hoá kiến thức 

Thứ tư: Ra đề để kiểm tra sau mỗi làn các lỗi sai đã được sửa hay chưa

Giảipháp 3. Ứng dụng công nghệ thông tin, sử dụng các phương tiện trực quan cần thiết và phù hợp với bộ môn.
Giải  pháp 4. Hướng dẫn học sinh làm bài trắc nghiệm

Giải  pháp 5. Tăng cường luyện đề theo cấu trúc đã được trao đổi, thảo luyện trên nhóm môn của tỉnh
+ Môn tiếng Anh:

- Phân loại HS để soạn giáo án cho phù hợp.

- Soạn các chuyên đề lí thuyết, bài tập, đề luyện thi theo mẫu đề tham khảo ở các mức nhận thức thông hiểu cho học sinh luyện tập.

- Phân tích cấu trúc đề thi năm 2022 và đề tham khảo năm 2023 của Bộ GDĐT để soạn giáo án dạy phù hợp.

- Tăng cường kiểm tra, đánh giá HS để điều chỉnh cách dạy.
+ Môn GDCD:
Một là: Tập trung làm tốt hai nhiệm vụ: Dạy tốt kiến thức nền cho học sinh trong các giờ dạy chính khóa và tổ chức ôn thi bài bản, nghiêm túc.

        Hai là: Xây dựng kế hoạch ôn tập hợp lí, tính toán thời lượng ôn tập cho từng bài, từng chủ đề. Đảm bảo nội dung giảng dạy, ôn tập phù hợp với năng lực và nhu cầu của học sinh, dạy nội dung nào học sinh nắm chắc nội dung đó.

         Ba là: Nghiên cứu đề thi các năm, đặc biệt khi Bộ GDĐT công bố đề minh họa đề tham khảo cần bám sát cấu trúc, ma trận sau đó xây dựng ngân hàng đề tương đương để cho học sinh ôn luyện

         Bốn là: Trao thưởng cho học sinh trong các đợt kiểm tra thử và thi chính thức để tạo động lực cho học sinh cố gắng phấn đấu.
3. Kế hoạch ôn tập
- Kế hoạch ôn tập:

+ Đối với các lớp đăng kí bài thi KHTN: ôn tập các môn Toán, Văn, Anh; Lý, Hoá, Sinh.

+ Đối với các lớp đăng kí bài thi KHXH: ôn tập các môn Toán, Văn, Anh; Sử, Địa, GDCD.

Thời gian ôn tập từ 9/2022 – tháng 6/2023.

- Thời khoá biểu (Áp dụng từ ngày 24/4 – 29/4)
	THỨ
	12A1
(Công)
	12A2
(Trọng)
	12A3
(Quỳnh)
	12A4
(Thúy)
	12A5
(Tươi)
	12A6
(Sinh)
	12A7
(Giảng)

	3
	Toán - HằngT
	Hóa - Công
	Lý - Trọng
	
	Anh - Tình
	Sử - Chính
	Anh - Tình

	4
	
	Toán - Chang
	
	Anh - Phương
	 
	Văn - Bình
	

	5
	 Hóa - Công
	
	 Văn - Bình
	 
	Toán - Tuyết
	 
	 Văn - Huệ

	6
	 
	Lý - Trọng
	 
	Văn - Tươi
	 
	Toán - HằngT
	 

	7
	Lý - Lâm
	 
	Anh - Phương
	Hóa - Đinh
	Địa - Yến
	 
	Sử - Chính


V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

- Hằng năm tổ chức triển khai viết các chuyên đề và các đề tham khảo cho thi TN THPT để chia sẻ giữa các đơn vị trong toàn tỉnh.
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